
                                      
 

 
Provincia di Rieti – Via  Roma 15 

 
 

Codice Fiscale: 00122390578 Viale Roma 15 C.A.P. 02030 Tel. (0765) 872025 - Fax 0765 872764 mail: 
ragioneria@comune.poggionativo.ri.it demografici@comune.poggionativo.ri.it  tecnico@comune.poggionativo.ri.it  http://www.comune.poggionativo.ri.it 

       

 
 
 

Registro Generale n. 107  
 
 
 

Determinazione dell’Area III - Lavori Pubblici e Gestione del 
Territorio 

N. 45 DEL 18/03/2025 
Ufficio: Ufficio Tecnico 

   
 
Oggetto: PROCEDURE PER LE ISTANZE AL VINCOLO IDROGEOLOGICO AI SENSI 
DEL R.D.L. 3267/23, R.D. 1126/26, L.R. 53/98, D.G.R. LAZIO N. 1038 DEL 3.12.2024,    
NELL'AMBITO DELLE COMPETENZE COMUNALI - APPROVAZIONE MODELLI 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/03/2025 al 02/04/2025. 
 
 
 



 

 

 
 
In data  17/03/2025, il Responsabile del servizio Marco Lucarelli 
 
 

PROPONE 
 

Proposta n. 44 del 17/03/2025, 
Area III - Lavori Pubblici e Gestione del Territorio - Ufficio 

Tecnico 
 

 
Oggetto: PROCEDURE PER LE ISTANZE AL VINCOLO IDROGEOLOGICO AI SENSI DEL 
R.D.L. 3267/23, R.D. 1126/26, L.R. 53/98, D.G.R. LAZIO N. 1038 DEL 3.12.2024,    
NELL'AMBITO DELLE COMPETENZE COMUNALI - APPROVAZIONE MODELLI 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto il R.D.L. n. 3267/23; Visto il R.D. n. 1126/26; Vista la L.R. n.53/98; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 165/2001; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la D.G.R. Lazio n.1038 del 03/12/2024; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Poggio Nativo; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 09.01.2025, con la quale Il sottoscritto è stata nominata 
Responsabile dell’Area III – Lavori Pubblici – Gestione del territorio del Comune di Poggio Nativo. 
Premesso che: 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24  del 21.02.2025, è stato approvato il DUPS 
2025/2027; 

 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 28.02.2025 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027 ed i relativi allegati predisposti, ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1038 del 03 dicembre 2024 con la quale si 

approvano: 
 

• la revoca della Deliberazione di Giunta Regionale n. 920/2022; 
 

• “Vincolo Idrogeologico – Direttive 2024 sulle procedure in funzione del riparto di cui agli 
artt. 8, 9 e 10 della LR n. 53/98”, Allegato 1, integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
• “Linee guida 2024 sulla documentazione per le istanze di nulla osta al vincolo idrogeologico 

ai sensi del R.D.L. 3267/23 e R.D. 1126/26 nell’ambito delle competenze regionali, 
Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione”; 

 



Vista documentazione relativa alle istanze di nulla osta al vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 
3267/23, R.D. 1126/26, L.R.53/98, D.G.R. Lazio n. 1038 del 03.12.2024, nell’ambito delle 
competenze comunali, così come riportato nell’allegato A “Modello di domanda ai sensi art.21 R.D. 
1126/26” e nell’allegato B “Dichiarazione ai sensi art.20 R.D. 1126/26”, allegato C “Scheda 
notizie” 
 
Visto l’art. 109 deI D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 
Verificata l’insussistenza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
1.che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale; 
 
2.Di approvare la documentazione relativa alle istanze di nulla osta al vincolo idrogeologico ai sensi 
del R.D.L. 3267/23, R.D. 1126/26, L.R.53/98, D.G.R. Lazio n. 1038 del 03.12.2024, 
nell’ambito delle competenze comunali, così come riportato nell’allegato A “Modello di domanda 
ai sensi art.21 R.D. 1126/26” e nell’allegato B “Dichiarazione ai sensi art.20 R.D. 1126/26”, 
allegato C “Scheda notizie”, che formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 
3. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’Ente e pertanto non viene sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
4.Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente Responsabile del Settore; 
 
5. DI provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sulla sezione 
Trasparenza del sito del Comune di Poggio Nativo; 
 
6. Di dare ampia diffusione attraverso il sito istituzionale del comune e contestualmente di 
trasmettere la presente e gli allegati “A” “B e “C” agli Ordini Professionali. 
 
  
 
 
 

Il Responsabile 
Area III - Lavori Pubblici e Gestione del Territorio 

Marco Lucarelli 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di

Poggio Nativo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO LUCARELLI in data 18/03/2025


